
CIB/AM 

Comissão IntergestoresBipartite 

 

 

Comissão Intergestores Regional do 

Amazonas – CIR/AM 

 

ATA DA 27ª REUNIÃO – 5ºExtraordinária DA CIR BAIXO AMAZONAS 

 

ATA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR BAIXO AMAZONAS 
 

ABERTURA- Aos vinte e quatro dias do ano de dois mil e vinte e quatro do mês 

de abril às quatorze horas da tarde por meio do link: https://meet.google.com/cqn-

afsf-dvk, foi dado início a Vigésima Sétima Reunião – Quinta Extraordinária da 

Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas. A Secretária Executiva 

Nara Koide fez as devidas apresentações da nova coordenadora da Comissão 

Intergestores Regionais do Baixo Amazonas, fazendo a apresentação da Srª. Ana 

Cristina Oliveira de Vasconcelos, que saudou a todos com boa tarde e sob a 

proteção de Deus, avaliando que a interação do Baixo Amazonas acontece com 

mais frequência, em seguida apresenta a Srª. Inês como sua vice coordenadora e 

como apoiadora, a Srª. Rosário que será interlocutora, em nome da secretário 

Nayara agradeceu a presença de todos, agradeceu ao COSEMS-AM, pelo apoio 

para a realização desta reunião e na sequência, a coordenadora Ana Cristina inicia 

a reunião e coloca em votação ITEM I. À Aprovação da Vigésima Sexta Reunião- 

Vigésima Segunda Ordinária da Comissão Intergestores Regional do Baixo 

Amazonas realizada no ano de dois mil e vinte e quatro no dia trinta de janeiro de 

dois mil e vinte e quatro e não havendo questionamentos, considera-se o item I 

consensuado a aprovação, carecidos a isso, a ata foi aprovada. No ITEM II. 2.  

Proposta de Construção de Maternidade Tipo II no Município de Parintins- 

Proposta do Novo PAC. A senhora coordenadora Ana Cristina após a descrição 

da pauta, passa a palavra a secretaria Executiva, Nara Koide, faz a leitura do 

Parecer da proposta fazendo a indicação de n° do processo com final de dois mil 

e vinte e quatro, cinquenta, com parecer técnico de nº zero, um, de dois mil e vinte 

e quatro na gerencia da macro-leste. Interessado: Parintins. Assunto: encaminhar 

para aprovação a CIB a proposta SAIPS número trinta e seis, zero, zero, zero, 

meia, nove, três, um, de dois mil e vinte três, tendo código de n° dois, três, zero, 

zero, cinco, um e valor total de cento e cinquenta e três milhões. Da síntese: trata-

se do ofício n° zero quatro nove, barra, dois mil e vinte quatro, da Secretaria 

Municipal de Parintins que solicita a aprovação da proposta de investimento 

oriundo de ente federal com recurso do orçamento geral da união do âmbito do 

eixo saúde de aceleração e crescimento ao Novo PAC vinculado ao Ministério da 

https://meet.google.com/cqn-afsf-dvk
https://meet.google.com/cqn-afsf-dvk


CIB/AM 

Comissão IntergestoresBipartite 

 

 

Comissão Intergestores Regional do 

Amazonas – CIR/AM 

Saúde para investimento na Atenção Especializada na construção da maternidade 

no município de Parintins. Considerando o ofício n° zero, quatro, nove, barra, dois 

mil e vinte e quatro datado de quatro de abril de dois mil e vinte e quatro, onde a 

Secretaria Municipal de Saúde de Parintins solicita prosseguimento da proposta do 

Programa do Ministério de Saúde no valor de cento e cinquenta três milhões de 

reais para a construção da maternidade porte tipo dois, pela especializada. 

Considerando que a maternidade Hospitalar Jofre de Matos Cohen é um 

estabelecimento de atendimento médio e alta complexidade sendo referência para 

a Regional da Macro-Leste com regime de  plantão de vinte e quatro horas, sendo 

o único hospital para atendimento de urgência e emergência com o total de cento 

e cinquenta e cinco leitos, oferecendo um serviço de pronto atendimento, 

maternidade, cirurgias emergenciais e eletivas, com atendimento de enfermagem, 

apoio ao diagnóstico com exame de analise clínica, Raio-X, mamografia,  

eletrocardiograma, tomografia computadorizada, além de demais serviços de 

saúde, contribuindo de forma significativa para a diminuição de taxa de morbidade 

e mortalidade materno e neonatal.  Da análise: Considerando o artigo da lei oito 

mil e oitenta de dezenove de setembro de mil novecentos e noventa que 

estabeleceu de a combinação de critérios segundo a análise de técnica de 

programas e projetos e para estabelecimento de valores. Considerando o disposto 

no artigo oitavo da emenda constitucional cento e vinte seis de vinte e um de 

dezembro de dois mil e vinte dois, que autorizou o relator geral do projeto de lei 

orçamentária de dois mil e vinte e três, apresentar emendas para ação 

direcionadas a execução de políticas públicas. Considerando a lei orçamentária 

anual de dois mil e vinte e três, que autoriza despesas de programas a cargos de 

do Ministério de Saúde a cargo com base de dispositivos temas. Considerando o 

a portaria de nº um mil quinhentos e dezessete de dois mil e vinte e três, que institui 

processo de seleção de propostas de investimentos oriundas dos entes federados 

a serem apoiados com recursos do investimento geral da união no âmbito do 

sistema saúde programa de aceleração e crescimento Novo PAC, no sub eixo 

Atenção Especializada, construção de maternidade. Considerando a portaria um 

sete três cinco de dois mil e vinte e três que altera a portaria GM mil quinhentos e 

dezessete de nove de outubro de dois mil e vinte e três, que modifica regra do 

processo de seleção para participação em modalidade especifica no eixo da saúde 

no âmbito do programa de aceleração do crescimento novo PAC, considerando a 



CIB/AM 

Comissão IntergestoresBipartite 

 

 

Comissão Intergestores Regional do 

Amazonas – CIR/AM 

resolução RDC Nº cinco, zero, de vinte e um de fevereiro de dois mil e vinte e três 

pela a qual dispõe o regulamento técnico para planejamento, programação e 

elaboração e avaliação de projeto explicito de estabelecimentos assistenciais de 

saúde. Da conclusão: Considerando o exposto e a importância do investimento na 

qualidade da assistência e dando importância ao fortalecimento da Atenção 

Especializada de Média e Alta complexidade, na regional do Macro Leste, o 

investimento será utilizado na construção da maternidade porte dois com 

ampliação de vagas de leitos obstétricos, neonatal, que possibilitará uma gestão 

eficiente e humanizada para a população feminina da regional, com assistência a 

mulher, gestante,  puérpera e ao recém-nascido, realizando internação hospitalar, 

atendimento ambulatorial e de urgência e emergência, ginecológica e obstétrica, 

durante vinte e quatro horas, sendo essencial prestar uma assistência diferenciada 

no atendimento com as perspectiva de suprir e garantir de que todos tenham o 

direito e acesso a saúde por meio do Sistema Único de Saúde, os investimentos 

serão destinados a construção de maternidade tipo dois, a atenção especializada 

no município de Parintins, então resolve: Somos favoráveis a  formalização do 

instrumento normativo para a aprovação relação a proposta trinta e seis mil, zero, 

zero, seis, nove, três,  um, barra, dois mil e vinte e três do programa do ministério 

da saúde, programa de aceleração e crescimento do novo PAC  no sub eixo da 

Atenção Especializada para investimento da construção da maternidade porte  

dois, no valor de cento e cinquenta três milhões de reais, encaminhadas para a 

apreciação, encaminhado pelo apoio Técnico. Ana Cristina solicita o voto dos 

secretários que se colocam favoráveis a aprovação para seguir o encaminhamento 

de resolução. Todos os secretários presentes se manifestam a favor da devida 

aprovação da Maternidade Tipo II no Município de Parintins, após a manifestação 

dos secretários de saúde, a coordenadora da Comissão Intergestores Regional 

passa a palavra ao sr. Clerton Florêncio, secretário de saúde de Parintins. Após 

isso, o Secretário de Parintins afirma que esse projeto é de grande importância não 

só para o seu município, mas também para toda regional do Baixo Amazonas e 

todas as outras demandas encaminhadas ao mesmo.  

 

3. Comunicação/Informes. 

 

A coordenadora Ana Cristina informa que os laudos estão sendo verificados, para 



CIB/AM 

Comissão IntergestoresBipartite 

 

 

Comissão Intergestores Regional do 

Amazonas – CIR/AM 

que haja uma ampliação dos mesmos principalmente no município de Parintins, 

dessa forma, a coordenadora afirma que torce para que haja mais cotas 

disponíveis, em seguida, a Senhora Ana Cristina pede para que os secretários 

possam pensar até a próxima reunião no nome de três técnicos que possam 

atender as demandas de Parintins, pois logo que as cotas forem confirmadas, será 

aberta uma pauta sobre a dinâmica. Após isso, Alcinéia questiona sobre o sistema 

do eletrocardiograma, pois as demandas são repassadas a Parintins. A 

coordenadora Ana Cristina informa que o senhor Ricardo, responsável pelo 

sistema esteve em uma reunião e assim que possível, entrará em contato com ele 

e dará uma posição. Após a fala, em manifestação, o senhor Clerton diz que as 

demandas em Parintins são bastantes grande e afirma a senhora Alcinéia 

secretária de Nhamundá, que em Parintins há um técnico chamado Rafael Prado, 

na área que pode dá apoio em Nhamundá. Em seguida, Ana Cristina afirma que é 

grata pela ajuda de Parintins aos demais municípios e torce para que tudo possa 

da certo e todos os municípios possam ser integrados, após a fala, a mesma se 

deixa a disposição por meio de whatssap para que os secretários possam estar 

tirando suas dúvidas, deixando a reunião aberta a questionamentos, perguntando 

a secretária executiva quando será a próxima reunião. A secretária executiva Nara 

Koide afirma que seguindo o calendário de reuniões, as reuniões da CIR ocorrem 

um dia após a CIB. Ao final da fala, a coordenadora da CIR afirma que está sempre 

cobrando os processos dos municípios e pede a celeridade nas propostas para 

que os secretários possam estar atentos, principalmente no SUS Digital, Proposta 

do Novo PAC e emendas, pois esses possuem prazo, agradecendo por fim a todos 

os secretários pela na reunião e finalizando a mesma. 

 

Encaminhamentos da reunião: I- Solicitação de celeridade de propostas dos 

municípios.  

 

 

MEMBROS TITULARES: Ana Cristina Oliveira de Vasconcelos (Coordenadora 

CIR Baixo Amazonas); Clerton Rodrigues Florêncio- Secretário de Saúde do 

Município de Parintins (virtual); Lysandra Farias- Secretária de Boa Vista do Ramos 

(virtual) ; Alcinéia Neto- Secretária de Saúde de Nhamundá (virtual); Ildvan 



CIB/AM 

Comissão IntergestoresBipartite 

 

 

Comissão Intergestores Regional do 

Amazonas – CIR/AM 

Mangueira- Secretário de Saúde de Maués (virtual); Secretária Executiva: Nara 

Maria Reis Carneiro Koide. CONVIDADOS: Milena Brasil- Assistente Técnica 

Administrativa da Secretaria Executiva da CIR Baixo Amazonas (virtual), Rubia 

(COSEMS); Ines; Rosário.  

 


